40. « Primum est quod de terminis generalibus, puta esse, unitate, veritate, sapientia, bonitate et similibus nequaquam est imaginandum vel iudicandum secundum naturam et modum accidentium, quae accipiunt esse in subiecto et per subiectum et per ipsius transmutationem et sunt posteriora ipso et inhaerendo esse accipiunt (...) Augustinus VII De trinitate c. I praedictis alludens dicit : "sapientia" sapiens est et se ipsa sapiens est. Et " " quaecumque anima participatione sapientiae fit sapiens si rursus desipiat, manet tamen in se sapientia, (...) Secundo est praenotandum quod universaliter priora et superiora nihil prorsus accipiunt a posterioribus, sed nec ab aliquo afficiuntur quod

La première règle consiste dans le fait que les « termes généraux » (*termini generales*), appelés aussi « transcendants » (*transcendentalia*)⁴¹, ne peuvent être représentés et jugés d'après le mode et la nature des accidents dans un sujet. C'est pourquoi ils ne sont pas représentables en tant que tels. Ils sont seulement appréhendables en tant que vécus : le sage connaît la sagesse par *participation* à la sagesse (*participazione*). En fait, comme Eckhart le précise, les transcendants sont toujours à prendre par couple (concret/abstrait) : *ens/esse, unus/unitas, verus/veritas, bonus/bonitas*... L'abstrait n'est jamais visé par l'intellect sur le mode d'une activité conceptuelle, isolable du fait d'être concrètement étant, un, vrai, bon... Pour cela, il utilise la distinction classique entre *de secundo adiacente* et *de tertio adiacente*. Lorsque Martin est dit *ens, unus, verus, bonus*, le prédicat « désigne la présence, dans le sujet, des transcendants qui *proprie* sont Dieu »⁴². Lorsque Martin est dit *ens homo, unus homo, verus homo, bonus homo*, l'énonciation consiste dans une « attribution d'essence, sans portée existentielle »⁴³.

Ceci nous conduit à considérer la seconde règle. Il s'agit d'une dissymétrie entre les antérieurs ou supérieurs et les postérieurs ou inférieurs. À savoir, seuls les premiers peuvent *affecter* les seconds à la manière dont la cause *affecte* le causé et l'agent le patient. Les étants n'ont aucune possibilité d'agir sur la cause. Or, force est de constater que la causalité se fait ressentir par mode d'affection. Elle se phénoménalise à travers *l'action par laquelle l'inférieur participe au supérieur*. Cette phénoménalité étant de type matériel, comme une auto-attestation, est incommunicable en elle-même. Cependant, la structure formelle que présente cette double règle est transmissible. Lorsqu'il en prend connaissance, le lecteur est averti d'une part des limites de l'énonciation conceptuelle, et d'autre part, d'une modalité affective par participation.